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Anotace

Úkolem bakalářské práce je vypracovat literární přehled kongenitálních

chorob skotu. Budou popsány nejčastější, nejvýznamnější a jiné vybrané choroby,

jejich příčiny vzniku a dopad na jedince. Dále bude zmíněn způsob kontroly

dědičnosti zdraví a význam šlechtění na rezistenci k nemocem. V závěru práce by

měl být vytyčen význam zkoumání této problematiky kongenitálních chorob

v chovech skotu.

Klíčová slova: kongenitální choroba, kontrola dědičnosti zdraví, rezistence

k nemocem

Annotation

Aim of thesis is to make a literature review of congenital diseases of cattle.

The most frequent, the most important and other selected diseases, their causes and

impact on the individual will be described here. Furthermore it will be described

the method of checking the inheritance of cattle health and the importance of

breeding for resistance to diseases. The importance of research of congenital diseases

in beef – raising should be determined in conclusion.

Keywords: congenital disease, checking the inheritance of health, resistance to

diseases
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1. ÚVOD

V současné době se zvyšují nároky na dané vlastnosti jednotlivých plemen

skotu a to s ohledem na chované plemeno (u dojných plemen na mléčnou produkci

a u masných plemen na masnou produkci). To je zapříčiněno globální potřebou

zajišťovat dostatek potravin pro celý svět a zároveň snahou dosáhnout co možná

nejvyššího ekonomického zisku z chovu.

Šlechtitelským záměrem je selekce vhodných parentálních zvířat, které

mohou být zařazeny do plemenitby a předávat tak dál svým potomkům vhodné

a požadované vlastnosti. Ovšem nesmíme zapomínat na dobrý zdravotní stav chovu,

který je základem úspěchu. Není zvláštností, že extrémním přešlechtěním se zvyšuje

predispozice k dědičným vadám či poruchám, které snižují užitkovost nebo jsou

mnohdy tak závažné, že vedou k úhynu jedince, což je naopak nežádoucí dopad

šlechtění. Mnohé svazy chovatelů jsou nuceny z důvodu eliminace těchto vad

přijímat řadu opatření na jejich zjišťování a zajištění evidence zejména u býků pro

inseminaci a u dovezeného semene, ale také u elitních krav.

Rozvoj genetických a molekulárně biologických metod má bezpochyby velký

význam ve zkoumání zdraví skotu, ale také k identifikaci genů, které jsou významné

pro šlechtěné vlastnosti. S jejich pomocí lze například odhalovat přenašeče

dědičných poruch a tím zlepšovat zdraví celého chovu. Bezesporu došlo také

k urychlení kontroly dědičnosti zdraví (KDZ), neboť dnes už není nutné čekat na

potomstvo kontrolovaného jedince. Velkým přínosem je kompletní přečtení

genomické informace krávy, která může posloužit při léčbě a prevenci nemocí skotu

a dokonce i lidí, protože je známo, že kráva, co se týče genů, má k lidem mnohem

blíž než například myš, která slouží jako běžné laboratorní zvíře.
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Cíl

Cílem této bakalářské práce je zpracovat literární studii kongenitálních

chorob skotu. Uvést některé nejdůležitější a nejčastěji se vyskytující choroby, jejich

výskyt u jednotlivých plemen a případnou ekonomickou závažnost v chovech skotu.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Kongenitální vady a choroby

Význam slova kongenitální, z latinského slova congenitalis, znamená

vrozený. Kongenitální vady a choroby jsou takové změny struktury nebo funkce

tkání a orgánů, které jsou přítomné již od narození jedince (Blowey & Weaver,

2003). Jsou to takové odchylky, které již překračují míru variability běžnou

v populaci a jsou alespoň do určité míry pro daného jedince patologické

(www.vrozene-vady1.cz).

2.1.1 Rozdělení vrozených vad a chorob

Vrozené vady rozdělujeme podle několika hledisek.

2.1.1.1 Podle mechanismu vzniku

Podle mechanismu vzniku se vrozené vady dají rozdělit do 4 skupin.

- Malformace: způsobeny abnormálním vývojem tkáně či orgánu, ke

kterému dochází od úplného počátku.

- Deformace: způsobeny zásahem cizího faktoru (například fyzikálního

charakteru), jenž vede k poškození doposud zdravé tkáně či

orgánu.

- Disrupce: způsobeny patologickým procesem, který naruší vývoj, jenž

byl původně normální.

- Dysplasie: zapříčiněna abnormálním uspořádáním buněk, jenž tvoří danou

tkáň nebo orgán (www.vrozene-vady1.cz).

2.1.1.2 Podle frekvence a komplexnosti

Na základě frekvence a komplexnosti lze vrozené vady zařadit do 4 skupin.

- Izolované vady: vady, které nemají žádné spojení s jinými vadami.

- Sekvence: mnohočetné vady, vznikající následkem patologických dějů.
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- Asociace: některé vrozené vady mají tendenci vyvíjet se společně

s jinými typickými vadami – tedy v asociaci.

- Syndrom: je tvořen komplexem fenotypových vlastností (anomálií), které

jsou typické pro danou diagnózu (www.vrozene-vady1.cz).

2.1.2 Příčiny vzniku vrozených vad a chorob

Na vzniku vrozených vad či chorob má v naprosté většině zásadní podíl

genetický základ jedince, ale může být zapříčiněn i vnějšími podmínkami nebo také

kombinací genetického a vnějšího (exogenního) faktoru. Nedá se ovšem vždy

jednoznačně tvrdit, zda daný defekt byl zapříčiněn právě nevhodným prostředím

během březosti, kdy docházelo k prenatálnímu vývoji, nebo genetickým

podmíněním. Bývá velmi obtížné rozhodnout, co je příčinou vzniku, protože oba

vlivy mnohdy mívají podobné projevy dopadu na jedince. Také veterinární

a chovatelské záznamy mají nesporný podíl na identifikaci příčin vzniku, a pokud

jsou nedostatečné nebo nepřesné, je pak rozhodnutí komplikovanější (Čítek 2009,

in verb).

Náchylnost k činitelům, kteří mohou postihnout vývoj plodu, závisí na stádiu

vývoje, v kterém se zárodek nachází. Obecně platí, že se zvyšujícím se gestačním

věkem náchylnost klesá. Do prvních 14. dnů březosti skotu je zygota nebo embryo

rezistentní vůči činitelům (teratogenům), kteří mohou zapříčinit vznik kongenitálních

malformací. Na druhou stranu je ale citlivý na genetické mutace a abnormality

chromozomálního počtu a struktury (chromozomální aberace). V období 14. – 42.

dne vývoje je embryo velmi citlivé na teratogeny. V tomto období dochází

k formování různých orgánových soustav. Po 42. dni se stává plod rezistentní vůči

teratogenním činitelům, s výjimkou později se vyvíjejících struktur jako je mozeček

nebo urogenitální systém. Většina genetických vad se u skotu dědí recesivně

(Bademkiran et al., 2009).

2.1.2.1 Genetické příčiny

Genetické příčiny souvisí se změnou genetické informace, tedy mutacemi.

U skotu se mutace nejčastěji vyskytují na chromozomální úrovni
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(tj. chromozomální aberace) nebo genové úrovni (tj. monogenně a polygenně

podmíněné vady) (www.vrozene-vady2.cz, www.vrozene-vady3.cz).

2.1.2.1.1 Chromozomální aberace

Vznikají v důsledku numerické nebo strukturní odchylky v karyotypu. Často

se projevují komplexně – jako syndromy (www.vrozene-vady2.cz).

Chromozomální aberace se dají rozlišit do dvou základních typů.

- Numerické: způsobeny poruchou rozestupu chromozomů (nondisjunkcí) při

dělení buňky. Za normálních okolností je každý chromozom v eukaryotické buňce

přítomen dvakrát. Pokud dojde k odchylce a není přítomen žádný chromozom z páru,

jedná se o nulizomii. Je-li přítomen pouze jeden chromozom, jde o monozomii.

V případě výskytu tří kopií chromozomu se jedná o trizomii. Zpravidla jsou tyto

odchylky neslučitelné se životem a v případě pohlavních chromozomů vedou ke

sterilitě jedince (Kováč, 2001, www.genetika.cz).

- Strukturní : změny chromozomů vznikající jako následek chromozomální

nestability (zlomů). Následky těchto změn se odvíjí od toho, zda je i po přestavbě

zachováno normální množství genetické informace. Dojde-li ke změnám v množství

genetické informace, dochází pak k projevům ve fenotypu. Tyto projevy závisí na

tom, která část je strukturně poškozena nebo chybí či naopak přebývá. Patří sem

například centrické fúze neboli tzv. robertsonovské translokace, inverze (6,14) a další

(Kováč, 2001, www.genetika.cz).

Existuje několik typů robertsonovských translokací, například 1/21


[…]


(www.cmsch-kdz.cz).

Testovaní býci jsou řazeni do tří zdravotních tříd na základě posouzení

zdravotního stavu zabřezlých plemenic po otestovaných plemenných býcích

a zdravotním stavu narozených telat z tohoto připařování.

Zdravotní třídy jsou následující:

A - využití v plemenitbě bez omezení

B - využití v plemenitbě s omezením

C - býk je vyřazen

(www.cmsch-kdz-prehled.cz).

Genetická prevence je hlavně orientovaná na samčí plemenný materiál. U nás

je KDZ založena na tzv. slovenském modelu. Zakládá se na hodnocení zdravotního

stavu potomků testovaného plemeníka ve třech etapách, respektivně ve dvou

filiálních generacích (F1, F2).
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V první etapě jsou celkem 3 hodnotící období:

- gravidita

- porod

- životaschopnost do

1. měsíce u 120 telat F1

generace pocházejících od

testovaného plemeníka.

Ve druhé etapě se hodnotí vývojové chyby pohlavních orgánů (u skotu

u minimálně 15 synů a 50 dcer v období mezi 10. - 16. měsíci věku).

V poslední etapě je hodnocen zdravotní stav 30 dcer plemeníka po prvním

porodě i zdravotní stav jejích potomků, tj. jedinců F2 generace (Kováč, 2001).

2.6 Rezistence zvířat k nemocem

V dnešní době je při selekci zvířat kladen hlavní důraz na zvyšování

efektivnosti a produktivnosti chovu. V důsledku tohoto procesu však dochází ke

snižování přirozené odolnosti k chorobám (Boettcher et al., 1992, Rogers et al.,

1998, Lund et al., 1994, Luttinen & Juga, 1997). Tomuto trendu poklesu odolnosti k

nemocem napomáhá také obrovské využívání umělé inseminace, při které se využívá

omezené množství plemeníků a v jejímž důsledku se snižuje variabilita chovu.

Chovatelé by si měli uvědomit, že jednostranným šlechtěním na určitou užitkovost se

zákonitě zhoršuje zdravotní stav chovu, jelikož zvířata ztrácí svou přirozenou

přizpůsobivost k vnějším podmínkám prostředí a jsou tak náchylnější k řadě

infekčních onemocnění. Zvířata jsou také v důsledku plemenitby často velice úzce

příbuzná a hrozí tak problémy s reprodukcí a s přenosem dědičných onemocnění.

Ukazuje se, že skot má značnou variabilitu v projevu reakce na nemoci.

Významný vliv na to má genetické založení jedinců. Jednoduše řečeno, někteří

jedinci jsou odolnější a jiní zase méně. Citlivost k nemocem se liší zejména v rámci

jednotlivých plemen. U chovatelských asociacích se v současnosti čím dál více

prosazuje snaha šlechtit na odolnost k nemocem, jako součást kompletního

chovatelského cíle mléčného, masného a nebo kombinovaného skotu. Prověřuje se

obzvláště stupeň dědičnosti u řady ekonomicky významných vlastností, včetně

53

odolnosti vůči mastitidám, ketózám, respiračním onemocněním, tuberkulóze,

brucelóze, bovinní spongiformní encefalopatii, slintavce a kulhavce a mnoha dalším

významným patogenům, které způsobují značné obtíže v chovech (Morris, 2007).

Tato snaha je zcela opodstatněná, protože čím odolnější stádo bude chovatel mít, tím

menší ekonomické ztráty mu hrozí, zejména náklady pokrývající veterinární ošetření,

léky, chovatelské ztráty během březosti (potraty) a další.

Z pohledu veterinární medicíny je třeba rozlišovat dva pojmy, a to rezistenci

a toleranci. Rezistence vyjadřuje schopnost zvířete odolávat infekci, zatímco

tolerance znamená stav, kdy je hostitelské zvíře nakaženo patogenem, ale vykazuje

jen velmi nepatrné nepříznivé ovlivnění (Jovanović et al., 2009).

Při posuzování významu rezistence a tolerance u jednotlivých plemen je třeba

brát v úvahu prostředí, ve kterém se vyskytují a jejich adaptabilitu na něj. Například

v tropických oblastech, kde se vyskytují extrémní endemické choroby, mají plemena,

která jsou zde původní, vyšší úroveň genetické rezistence a adaptace oproti

dovezeným plemenům (Savić et al., 1995).

Individuální variabilita a její identifikace u jedinců, jejichž rezistence vůči

chorobám může být stanovena na základě klinického vyšetření nebo použití

genetických markerů (markery asistované selekce), představuje první krok v tvorbě

genetické rezistence v populaci. Food Agriculture Organization Domestic Animal

Diversity Information System (FAO DAD-IS) je databáze, ve které se dají nalézt

fenotypové a genotypové popisy a jiné zdravotní kritéria, jako je rezistence nebo

tolerance k různým patogenům v rámci populace. Tato databáze slouží jako základ

pro další výzkum využití genetické rezistence k nemocem (Jovanović et al., 2009).
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3. ZÁVĚR

V rámci své bakalářské práce jsem se snažila poukázat na problematiku

kongenitálních chorob skotu. Tato problematika je velice obsáhlé téma, a proto

nebylo možné uvést všechny choroby, které by sem patřily. Pokusila jsem se z nich

vybrat a popsat ty nejdůležitější a nejčastěji se vyskytující.

Pokrok výzkumu v této oblasti je spojen s rozvojem genetických

a molekulárně biologických metod. Díky jim se podařilo identifikovat konkrétní

příčiny vzniku mnoha chorob. To má veliký význam pro KDZ zvířat a s tím

související plemenářskou činnost.

V práci jsem chtěla také upozornit na důležitou roli prostředí, v kterém jsou

zvířata chována. Kvalitní i po nutriční stránce vyvážené krmivo a preventivní

vakcinační programy, s kterými souvisí i šlechtění zvířat na rezistenci k nemocem,

mají nesporný vliv na zdraví zvířat.
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