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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou definovány zcela v souladu s tématem bakalářské práce s ohledem na skutečnost,
že bakalářská práce byla pojata jako literární studie.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování vychází ze standardů pro daný typ práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka využila všechny dotupné a relevantní údaje, které jsou zpracovány správným a
vhodným způsobem.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení zcela odpovídá typu práce - literární studii.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala významné zdroje, má dobře zvládnuté teoretické základy dané
problematiky do dostatečné šíře a hloubky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nevyskytl se žádný problém s dodržením citační normy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bakalářská práce vykazuje standardní jazykovou úroveň pro daný typ práce. Některé
formulace jsou lehce neobratné, ale nikterak nezabraňují dobrému porozumění textu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka používá celou řadu odborných výrazů, a to vhodným způsobem a s dostatečnou
erudicí. V některých částech práce by mohlo dojít k rozšíření škály odborných výrazů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce působí dobrým dojmem, její formální stránka zcela odpovídá požadavkům pro
bakalářské práce.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Vytýčené cíle byly bez problémů splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány velmi správně s ohledem na dané zadání práce. Budou
využity jako výchozí body pro další rozšíření a zpracování při diplomové práci autorky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Bakalářská práce tvoří velmi kvalitní základ pro využití při tvorbě autorččiny navazující
kvalifikační práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že je reálné dosáhnout chovu skotu bez většiny kongenitálních chorob?
Otázka 2: U lidí na rozdíl od skotu může mutace v daném lokusu způsobovat větší počet méně
závažných chorob či poruch. Čím si to vysvětlujete?
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